Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 113/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a defesa técnica do acusado Witor Ruan Brito de Sousa, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0001110-03.2019.815.0381, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 21/02/22, às 08:30 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Itabaiana/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 15 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 115/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de março
de 2022, conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Câmara Cível Paulo Fernando
Torreão 70.948-4 1ºP/2022 1915/2021 -0-

3ª Câmara Cível Charles Gomes Pereira 68.066-4 2ºP/2020 0330/2022 -0-

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Otávio Neto Rocha
Sarmento 127.355-8 1ºP/2021 0242/2022 -0-

5ª Vara Otávio Neto Rocha
Sarmento 127.355-8 1ºP/2021 0242/2022 -0-

Vara de Feitos
Especiais

Francisco Freire de
Figueiredo Filho 81.059-2 1ºP/2022 0085/2022 -0-

VARAS -
CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

6ª Vara Otávio Gomes de
Araújo 105.835-5 1ºP/2021 0238/2022 -0-

CAEP NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Coord. Admin.
Exec. Penal e
Acomp. DP aos
Estab Penais

Waldelita de Lourdes
da Cunha Farias
Rodrigues

70.001-1 2ºP/2021 0281/2022 -0-

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Alba Neide Máximo da
Silva 74.278-3 1ºP/2021 3316/2021 -0-

5ª Vara Alba Neide Máximo da
Silva 74.278-3 1ºP/2021 3316/2021 -0-

COMARCAS

CAMPINA
GRANDE

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022

5ª Vara Carlos Antônio Albino
de Morais 67.585-7 2ºP/2020 2552/2021 -0-

VARA (FAZENDA
PÚBLICA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Carmem Noujain
Habib Nacad El-Koury 82.741-0 2ºP/2021 2400/2021 -0-

BOQUEIRÃO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Carlos Antônio Albino
de Morais 67.585-7 2ºP/2020 2552/2021 -0-

CONDE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Charles Gomes Pereira 68.066-4 2ºP/2020 0330/2022 -0-

ITABAIANA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Francisco Freire de
Figueiredo Filho 81.059-2 1ºP/2022 0085/2022 -0-

PATOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1º Juizado Antônio Osman Xavier
da Rocha 89.839-2 2ºP/2021 0340/2022 -0-

2º Juizado Antônio Osman Xavier
da Rocha 89.839-2 2ºP/2021 0340/2022 -0-

UMBUZEIRO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 José Fernandes de
Albuquerque 104.535-1 2ºP/2022 2373/2021 -0-

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 15 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 116/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, titular da
Comarca de Jacarau, para exercer o cargo de Diretora de Ensino da Escola Superior da Defensoria Pública - ESDPB, sem prejuízo das suas funções.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 15 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 118/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Odiclébio da Silva Cipriano, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000130-85.2018.815.0221,
onde será submetido a julgamento popular, no dia 18/02/2022, às 08:30 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de São José de Piranhas/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 15 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 119/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Rodrigo da Silva Gomes, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0001110-03.2019.815.0381, onde será
submetido a julgamento popular,  no dia 21/02/2022,  às 08:00 horas, perante o Tribunal do Júri  da Comarca de Itabaiana/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 15 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 051/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública WALDELITA DE LOURDES DA CUNHA RODRIGUES, DP-3, matrícula 70.001-1, membro desta Defensoria Pública,
para Coordenar a Coordenadoria Administrativa de Execução Penal e Acompanhamento aos (as) Defensores (as) Públicos (as) nos Estabelecimentos
Penais - CAEP, nos termos do art. 38, inciso IV, alínea “a” e art. 46, inciso I, da Lei Complementar nº 169/2021 e do art.1º, da Resolução nº
005/2022, com efeito retroativo ao dia 01.02.2022, sem prejuízo das suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 15 de
fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública em 04/02/2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 068/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA DA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 68.452-0, membro desta Defensoria Pública, para
Coordenar a Coordenadoria Administrativa de Acompanhamento aos (as) Defensores (as) Públicos (as) em Vara e Comarcas - CADECO, nos termos do
art. 38, inciso IV, alínea “b” e art. 46, inciso II, da Lei Complementar nº 169/2021 e do art.1º, da Resolução nº 005/2022, com efeito retroativo ao
dia 01.02.2022, sem prejuízo das suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 15 de fevereiro de 2022. RICARDO JOSÉ

3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 04/02/2022. REPUBLICAR
POR INCORREÇÃO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.000369/2022-1
Nº DO CONTRATO: 003/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: MJ COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR GLOBAL: R$ 10.585,00 (DEZ MIL, QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030.100
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2022
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 5.450/2005.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba